
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 754 DEL 27/12/2016

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 300 DEL 27/12/2016

OGGETTO:  Lavori di Somma Urgenza lungo le SS.PP. a seguito degli eventi atmosferici

avversi del mese di novembre 2016. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE
Premesso:
che  con  decreto  del  Presidente   n°  159  del  21.12.2016,  immediatamente  eseguibile,  si  è 
stabilito:

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  163 c.  4  del  D.Lgs.  n.  50/16,  i  lavori  di  Somma 
Urgenza di cui alle perizie giustificative e verbali riportati nella tabella, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  prendere  atto,  che  l’importo  relativo  ai  lavori  specificati  in  tabella  ammonta 
complessivamente ad € 491.021.76 di cui € 8.297,21 per incentivo ex art. 113 D.Lgs. 
50/16  inclusa  IRAP  e  le  risorse  previste  nel  Bilancio  di  previsione  dell’Ente  per 
l’esercizio  2016  destinate  al  Servizio  Strade  non  consentono  la  copertura  degli 
interventi di che trattasi;

3. di dare atto che i suddetti interventi rientrano nella casistica individuata dall’art. 191 
comma 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ed, in particolare, sono limitati alle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

4. di sottoporre, pertanto, gli interventi di che trattasi, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del 
D.lgs. 163/06, al Consiglio Provinciale, ai fini del riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio, secondo quanto disposto dell’art. 194 comma 1 lett. e), nonché 
dell’individuazione  della  relativa  copertura  finanziaria  che  potrà  avvenire  tramite 
stanziamento da parte della Regione Liguria con DGR n° 1179 del 20.12.2016 e della 
Regione Piemonte con nota in data 07.12.16,  prot. n° 34507 del 21.12.16;

5. di trasmettere, conseguentemente, la presente deliberazione al Settore Finanziario per 
gli adempimenti in merito al riconoscimento e finanziamento del debito fuori bilancio;

 che con la deliberazione di cui sopra si è anche dato atto che:
- le ditte assegnatarie, specificate in tabella,  sono in possesso dei requisiti e capacità 

previsti all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui sopra come da 

  1



attestazioni  di  qualificazione  all’esecuzione  di  lavori  pubblici  emesse  dalle  diverse 
SOA;

-  la verifica degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori 
pubblici sarà effettuata da parte dei competenti uffici preventivamente alla stipula del 
contratto che avverrà mediante scrittura privata;

-  le  Imprese  sono  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  come  attestato  dai 
certificati DURC, in corso di validità, agli atti del Servizio Strade;

-  le  ditte  hanno  reso  la  dichiarazione,  agli  atti  del  Servizio  Strade,  ai  sensi  della 
normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  Legge  13  Agosto  2010  n.  136  e 
successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010.

Dato atto che il Consiglio Provinciale, esaminata la problematica, con deliberazione 
n°  88  del  22.12.16,  immediatamente  eseguibile,  ha  provveduto  al  riconoscimento  della 
legittimità del debito fuori bilancio inerente i lavori di somma urgenza di che trattasi, aventi i 
requisiti previsti dall’art. 191, c.3 e 194, c. 1, lett. e) TUEL, dando atto che il suddetto debito 
trova  copertura  finanziaria  alla  miss.  10052.02  cap.  1500  Bilancio  di  Previsione  2016  a 
seguito di stanziamento Regione Liguria e Regione Piemonte:

Ritenuto di  dover  provvedere  in  merito  all’impegno,  alla  missione  10052.02 cap. 
1500  del  Bilancio  di  Previsione  2016,  in  quanto  esigibile  nell’esercizio,  della  spesa 
complessiva di € 482.724,55 comprendente lavori, IVA 22%, arrotondamenti (ove previsti), 
quota  ANAC (ove  prevista),  spese  tecniche  (ove  previste)  come  dettagliato  nella  tabella 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che la 
somma  inerente  l’incentivo ex  art.  113  D.Lgs.  50/16,  inclusa  IRAP, ammontante 
complessivamente  ad  €  8.297,21,  pur  facendo  parte  del  finanziamento  concesso,  verrà 
impegnata successivamente alle apposite missioni e capitoli;

Verificata  la  regolarità  dell’impegno di  spesa ai  sensi  del  Decreto del  Presidente 
della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a) nonché alla luce dell’attestazione di cui alla nota 
prot. n. 35071 del 27/12/16;

Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.a) del D.L. 78/2009, convertito in 
L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

Dato  atto  che  è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 

30.10.97 e successive modifiche;
Visto il  Regolamento dei Contratti  approvato dal C.P.  con deliberazione n° 56 del 

31.07.03;
Visto il  Regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della  Provincia  di Imperia  approvato 

dalla G.P. con deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D E T E R M I N A

  2



• di  dare  atto  che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della 
presente determinazione;

• di impegnare,  a seguito di quanto in premessa specificato, alla miss. 10052.02 cap. 
1500 del  Bilancio  di  Previsione 2016, in quanto esigibile  nell’esercizio,  la  somma 
complessiva  di  €  482.724,55 comprendente lavori,  IVA 22%, arrotondamenti  (ove 
previsti), quota ANAC (ove prevista), spese tecniche (ove previste) come dettagliato 
nella  tabella  allegata  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale,  dando atto che la somma inerente l’incentivo ex art.  113 D.Lgs. 50/16 
inclusa IRAP, ammontante complessivamente ad € 8.297,21, pur facendo parte del 
finanziamento  concesso,  verrà  impegnata  successivamente  alle  apposite  missioni  e 
capitoli;

• di dare atto, altresì, che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Contratti e Appalti per 
la stipula dei contratti mediante scrittura privata;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Funzionario del Settore Polizia 
Provinciale - Strade – Trasporti, Ing. Roberto Durante;

                                                                                                     IL DIRIGENTE
                                                                                        (Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  3


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

